Ata da 05ª Reunião Extraordinária do

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

Data: 25 de maio de 2021

Local: Virtual – Meet Google - meet.google.com/ejp-gxpa-agd

Horário início: 09:00 hrs

Presidenta: Adriana Siuta Lemos

Pauta da

Reunião

1) Deliberação das atas 3ª e 4ª CMAS;

2) Apresentação do Balancete Parcial Prestação de Contas Termo de Colaboração 001/2020 e 001/2021 da Associação de Amparo à Criança e Casa de Apoio Tia Sula;

3) Deliberação das Inscrições e Renovações das Entidades: Pastoral da Criança, APAE/Colombo, Associação de Amparo à Criança e Casa de Apoio Tia Sula, Associação Beneficente Curitiba/ABC Vida,

Sociedade Crescer e Lar e Lar Hermínia Scheleder.

4) Adequação de Dotação Orçamentária para compras de Cesta Básica;

5) Organização da XIV Conferência Municipal de Assistência Social;

6) Informe Gerais.

Participan-

tes

Conselheiros Representatividade Segmento

Adriana Siuta Lemos SEMAS Governamental Presidente

Suely Geremias Marques Pastoral da Criança Sociedade Civil Vice-presidente

Tatianne Bernardo de Brito Instituto Beija-Flor de Ação Social Sociedade civil Secretária

Gessulina Azzarini Casa de Apoio Tia Sula Sociedade civil Titular

Melissa Cristina A. Noto Casa de Apoio Tia Sula Sociedade civil Suplente

Maria Izabel V. M. Valente Sociedade Crescer Sociedade civil Titular

Daniel Cruz Usuário Sociedade Civil Titular

Sheila Dal Bello PROVOPAR Sociedade Civil Titular

Bruno Maier Popp Grupo Renascer Sociedade Civil

Elisangela Rena Beraldo SEMAS Governamental Suplente

Sineide R. dos Santos Iurckevicz SEMAS Governamental Titular

Convidados

Thelma Curupana CRAS Roça Grande

Kathyuce Carvalho Maciel PEMSE

Correspon

-dênicias

Assuntos

Debatidos

ATA 05ª/2021:. Aos vinte e cinco dias do mês de maio, do ano de 2021, às nove horas, o colegiado do CMAS reuniu-se ordinariamente de maneira remota, por intermédio da ferramenta/aplicativo Meet

para deliberarem sobre os assuntos acima mencionados. A reunião foi realizada pela presidente, conselheira Adriana Siuta Lemos, que agradeceu a participação de todos/as, tão logo solicitou a Secretaria-

Executiva dos Conselhos a verificação de quórum para instalação dos trabalhos, quando foi constatado a existência de quórum legal iniciou com a leitura da pauta, em seguida com demais

conselheiros/as, parabenizaram o senhor Jorge Azzarini, representante da Associação de Amparo à Criança e Casa de Apoio Tia Sula por mais um ano de vida, desejando muita saúde e sucesso.

Dando início a pauta da reunião:

1º assunto – Seguindo a pauta pergunta sobre as atas 3ª e 4ª que via e-mail é enviada previamente aos conselheiros/as, a presidente submeteu para deliberação, não havendo contestação contrária, ambas

foram aprovadas por UNANIMIDADE.

2º assunto - Seguidamente passa a palavra para o senhor Jorge Azzarini, da Associação de Amparo à Criança e Casa de Apoio Tia Sula para apresentação do Balancete Parcial Prestação de Contas

Termo de Colaboração 001/2020 e 001/2021.Este saúda a todos/as, incia com o Balancete Parcial Prestação de Contas Termo de Colaboração 001/2020/resolução nº. 036/2020 – 2º. Bimestre

2021, fala que este balancete iniciou em 31/03/2021, com saldo de R$ 85.470,83, com despesas R$ 4.241,84, sendo R$ 149,09 com gasolina; R$ 523,25 com 45 pacotes de Lenços Umedecidos; R$

1.375,50 com 30 unidades de Leite Nan 1,Lts.C/800 Grs; R$ 1.285,50 com 30 unidades de Leite Nan 2,Lts.C/800Grs e R$898,50 com 30 unidades de Leite Ninho 1. Lts.C/800 Grs. Saldo final em

30/04/2021 de R$ 81.345,09, conforme extrato bancário apresentado ao colegiado, informa que a prestação de contas já foi lançada no SIT. A próxima Prestação de Contas Termo de Colaboração

001/2020/resolução nº. 09/2020 – 2º. Bimestre 2021, saldo inicial 31/03/2021 de R$ 100.006,64, despesa com reformas (pintura do imóvel)50% pago valor de R$ 12.800,00, saldo atual de R$ 87.260,23.

Após alguns questionamentos e pronto esclarecimentos o colegiado do CMAS por UNANIMIDADE aprova as prestações de contas Balancete Parcial Prestação de Contas Termo de Colaboração

001/2020 e 001/2021 da Associação de Amparo à Criança e Casa de Apoio Tia Sula, Informa a presidente do CMAS que com antecedência foi encaminhado aos conselheiros a movimentação financeira e

extratos bancários da associação.

3º Assunto –Suprimida o 4º. Assunto “Adequação de Dotação Orçamentária para compras de Cesta Básica” visto que ele deverá ser refeito devido a novas demandas, será apresentado na próxima

reunião.

4º Assunto - Organização da XIV Conferência Municipal de Assistência Social, fala a presidente que no dia 19/05 as conselheiras Suely Geremias Marques, Rosimeri Araújo, Adriana Siuta Lemos e

Débora Bastos se reuniu para alinharem a organização do evento, sendo a primeira proposta a data da conferência para o dia 27/08/2021, sendo aprovado por UNANIMIDADE pelo colegiado. Logo após,

falam das pré-conferências, que devem ser realizadas até o dia 10/08/2021, favorecendo a sistematização das propostas realizadas pelos equipamentos Proteção Social Básica e Proteção Social Especial,

informa que já foi conversado com as representantes do CRAS, as quais demostraram receio de aglomerações diante do contexto atual de pandemia, e seguindo as normas sanitárias, a comissão sugere aos

equipamentos que estes encontros sejam realizados com aqueles usuários que já estão indo no equipamento para realização do Cadastro Único entrega de verduras entre outra atividade que

presencialmente frequentam os equipamentos tomando todo os cuidados necessarios. Fala que tal contratempo deverá retornar para discussão da comissão, buscando a melhor forma de participação com

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E TRABALHO
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº. 28 –

O Conselho Municipal de Assistência Social de Colombo, em uso de suas competências e atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 1341/14, de
24 de abril de 2014, em conformidade com a Lei Federal nº. 8.742, de 07 de dezembro de 1993, Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, em
assembleia ordinária, no dia 29 de junho de 2021. Resolve:

Art 1° - Aprovar a Ata nº 05 de 25 de maio de 2021

segurança, ainda, por UNANIMIDADE foram aprovados os nomes das conselheiras Suely Geremias Marques e Rosimeri Araújo (sociedade civil) e Adriana Siuta Lemos e Débora Bastos

(governamental) para compor a Comissão Organização da XIV Conferência Municipal de Assistência Social.

5º Assunto - Seguindo a pauta, informa sobre os pedidos de inscrições e renovações das entidades: Pastoral da Criança, APAE/Colombo, Associação de Amparo à Criança e Casa de Apoio Tia Sula,

Associação Beneficente Curitiba/ABC Vida, Sociedade Crescer e Lar Hermínia Scheleder.,diz que todos entregaram os documentos solicitado pelo CMAS, sendo analisado pela Comissão de Normas e

Monitoramento não havendo obstáculos que os impeçam de realizarem suas inscrições e renovação junto ao CMAS, somente faltou alguns documentos da PROVOPAR posterior a entrega a comissão

estará examinado os documentos trazendo seu parecer para deliberação do colegiado. Informa a representante da PROVOPAR conselheira Sheila Dal Bello, que o estatuto e ata tiveram alterações e estão

aguardando os trâmites cartorário para enviarem ao CMAS para renovação de inscrição. Sendo aprovado por UNANIMIDADE as renovações de inscrições das entidades: Pastoral da Criança,

APAE/Colombo, Associação de Amparo à Criança e Casa de Apoio Tia Sula, Sociedade Crescer e Lar Hermínia Scheleder, bem como a inscrição da Associação Beneficente Curitiba/ABC Vida.

6º Assunto - O conselheiro Daniel da Cruz faz menção repúdio ao fechamento do Colégio Estadual Colombo, fala que a população está revoltada por não concordar com fechamento, que esta política de

fechar escolas está errada é preciso abrir escolas, sugere a elaboração de documentos por meio do CMAS solicitando uma justificativa do governo estadual. Neste momento a presidente Adriana indagou

sobre o encaminhamento, diz que deve ser realizado pelo CMDCA e na próxima reunião levar a este conselho está demanda, em conjuntos elaborar um documento solicitando aos órgãos competentes os

motivos para estes fechamentos conselheiros/as.

. Encerrando os pontos de pauta, a presidente Adriana Suita Lemos agradece a participação de todos/as, finaliza a reunião. Eu Rosângela Luciano, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim e

demais

Colombo,25 de maio de 2021

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA SIUTA LEMOS
Presidente do CMAS

Publicado por:
Cassia Regina Gatto Sgoda

Código Identificador:8E535E12

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 30/06/2021. Edição 2295
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/